



РЕПУБЛИКА СРБИЈА

Основни суд у Брусу

Су I - 1 -2/2020

08.05.2020. године

Б р у с

На основу чл. 52. Закона о уређењу судова ("Сл. гласник РС" бр.116/08, 104/09, 101/10,31/11 - др. закон, 78/11 – др. закон, 101/11, 101/13, 40/15 - др. закон, 106/15, 13/16, 108/16, 113/17, 65/18 – УС, 87/18 и 88/18 – УС), члана 6. и 7. Судског Пословника, те Закључка Високог савета судства бр.021-05-46/2020-01 од 07.05.2020. године, в.ф. председника Основног суда у Брусу доноси следећа

ПРАВИЛА ПОНАШАЊА

ЗАПОСЛЕНИХ И СТРАНАКА У ОСНОВНОМ СУДУ У БРУСУ ПОЧЕВ ОД 11.05.2020. ГОДИНЕ

Одлуком о укидању ванредног стања који је донела Народна скупштина Републике Србије дана 06.05.2020. године ("Службени гласник РС" бр.65/20), стичу се услови за нормализацију рада Основног суда у Брусу, почев од 11.05.2020. године.

Након укидања ванредног стања, у складу са здравственим мерама, уводе се Правила понашања запослених и странака у Основном суду у Брусу, ради заштите здравља судија и запослених, као и странака, те спречавања даљег ширења епидемије изазване вирусом COVID - 19.

I – Обавезе запослених

– Приликом уласка у зграду суда, сви запослени су дужни:

1. Да прођу дезо баријеру (дезинфекциону заштиту обуће),
2. Да изврше дезинфекцију руку, о чему ће водити рачуна правосудни стражар, који ће на улазним вратима дезинфекционим средством да испрска руке запосленог,
3. Да прођу безбедносни преглед (безбедносним детектором)

- Сви запослени који улазе у објект су у обавези да носе личну хигијенску маску за заштиту, прописно постављену на лицу, а пожељно је и ношење заштитних хигијенских рукавица;

- Уколико запослени који улази у објект нема одговарајућа средства заштите, првенствено личну заштитну маску, или не жели да се подвргне хигијенској и безбедносној заштити, неће му бити омогућен улаз у зграду суда;

- Приликом уласка у објекат, приликом обављања хигијенских и безбедносних мера, запослени је дужан да се придржава прописаних мера о безбедном растојању - физичкој дистанци, које мора да износи минимум 1,5 метара између две особе; Свако ко се не придржава ове мере биће опоменут, а у случају непоштовање ове мере биће му онемогућен улаз у објекат;

- На шалтеру Суда обавезно ће се примењивати мере о прописаном растојању између запослених, као и између странака које чекају испред шалтера (1,5 метар);

- Препоручује се да запослени редовно проветравају свој радни простор природним путем, као и да сами дезинфекционим средством пребришу тастатуру рачунара, као и миш за рачунар и свој радни сто;

- Запослени су дужни да поштују препоруку о безбедној удаљености током свих радних активности као и о дозвољеном броју запослених у просторији, са прописаном удаљеношћу;

- Запослени су дужни да се у случају повишене температуре или здравствених проблема са сумњом на респираторне инфекције, јаве свом изабраном лекару.

II – Правила рада правосудне страже и службе за техничке послове

- **Правосудни стражари** су дужни да буду на улазу у објекат - зграду суда, и да се придржавају свих прописаних мера заштите, посебно ношења личне заштитне маске, заштитних хигијенских рукавица и визира;

- **Правосудни стражари** су дужни да контролишу поштовање свих мера предвиђених овим Правилима и поступају у складу са њима, а посебно да врше дезинфекцију руку запослених, као и странака које улазе у суд, контролишу да ли се запослени и странке придржавају прописаних мера и да ли имају прописану заштитну опрему (маске и рукавице);

- **Запослени на шалтерима Суда** су дужни да се придржавају свих прописаних мера заштите, посебно да носе личну заштитну маску и заштитне хигијенске рукавице и визир;

- У **судски бифе** је дозвољен улазак максимално три запослена истовремено, а препоручује се што краће задржавање, такође уз коришћење заштитне маске и заштитних рукавица.

- **Запослени на пословима одржавања хигијене – спремачице**, дужне су да свакодневно врше дезинфекцију простора унутар суда, да редовно дезинфекционим средствима чисте подове, улазна врата, све стаклене површине и пултове на шалтеру, као и писарницама, да са посебном пажњом и користећи дезинфекциона средства одржавају тоалете,

- Да свакодневно чисте браве на свим вратима у зградана, рукохвате на степеништу и др.

- **Запослени на пословима одржавања хигијене - спремачнице** су дужне да се старају да у посудама са дезинфекционом течномшћу увек буде довољно течности за дезинфекцију руку, да се старају о одржавању хигијене и натапању дезинфекционом течномшћу простирке које ће се налазити на улазима у судске зграде и служиће за дезинфекцију обуће;

- **Запослени на пословима одржавања хигијене - спремачнице** су дужне да редовно врше проветравање свих просторија у зградама, редовно прање подова, дезинфекцију радних столова и других радних површина;

III – Правила рада судске писарнице и службе за пријем

- Запослени у судској писарници су дужни да поштују препоруку о безбедној удаљености од осталих запослених, као и дозвољеном броју како запослених, тако и странака, а све у циљу заштите здравља запослених и странака.

IV– Обавезе странака

Приликом уласка странака у зграду суда, њихова обавеза је:

1. Да прођу дезо баријеру (дезинфекциону заштиту обуће),
2. Да изврше дезинфекцију руку, о чему ће водити рачуна правосудни стражар, који ће на улазним вратима дезинфекционим средством да испрска руке странци,
3. Да прођу безбедносни преглед (преглед безбедносним детектором)

- Све странке које улазе у зграду Суда су у обавези да носе личну хигијенску маску за заштиту која добро пријања на уста и нос, као и заштитне хигијенске рукавице;

- По уласку у објект странке су у обавези да правосудном стражару покажу документа (позив за суђење, као и лични идентификациони документ – личну карту и др.) и да наведу разлог доласка у зграду суда;

- Уколико странка нема одговарајућа средства заштите, а првенствено се мисли на ношење личне заштитне маске или не жели да се подвргне хигијенској и безбедносној заштити, неће јој бити омогућен улаз у зграду суда.

- Приликом уласка у објект, приликом обављања хигијенских и безбедносних мера, странка је дужна да се придржава прописаних мера о безбедном растојању - физичкој дистанци, које мора да износи минимум 1,5 метара између две особе; Свако ко се не придржава ове мере биће опоменут, а у случају непоштовања ове мере биће му онемогућен улаз у објект;

- На уласку у зграду Суда, као и испред шалтера Суда обавезно ће се примењивати мере о прописаном растојању између запослених, као и између странака које чекају испред шалтера (1,5 метара);

- **Улазак странка на суђење** биће спроведен сходно правилима поступка, а по приоритету и неопходности присуства на суђењу, при чему ће предност имати окривљени и браниоци као и друга лица која су судски позвана у кривичном поступку, односно странке и пуномоћници у грађанским поступцима. Осталима, уколико нису стечени услови о безбедној удаљености, у договору са судијом, односно председником већа, неће бити омогућен улазак у судницу. У ходницима испред судница, као и холовима, морају се поштовати мере заштите, а пре свега безбедно растојање између присутних лица од минимум 1,5 метара.

V

- **За странке** које долазе у судску зграду, а имају потребу за коришћењем тоалета, одређује се **тоалет који се налази код писарнице.**

VI

- С обзиром да судска зграда у седишту суда у Брусу, као и судска зграда у Судској јединици у Александровцу, имају довољно простора, односно довољан број судница и кабинета и канцеларија, у односу на број судија и запослених, **за сада нема потребе да се организује рад у сменама.**

- Имајући у виду прописане мере заштите, а посебно максималан број лица у просторији, те прописани минимум растојања између странака, **судијама се налаже да суђења обављају искључиво у судницама**, а не у кабинетима, те да планирају и заказују рочишта имајући у виду број лица чије је присуство неопходно на рочишту, а имајући у виду напред прописане мере заштите.

VII

Ова Правила понашања ступају на снагу одмах по истицању на Огласну таблу суда - 08.05.2020. године од 12,00 сати, а примењују се почев од првог наредног радног дана – 11.05.2020. године, а важиће све до проглашења престанка епидемије изазване вирусом COVID – 19.

Ступањем на снагу ових правила престаје да важи **УПУТСТВО О РАДУ СУДИЈА И ЗАПОСЛЕНИХ У ОСНОВНОМ СУДУ У БРУСУ ЗА ВРЕМЕ ВАНРЕДНОГ СТАЊА Су I - 1 -1/2020** од 17.03.2020. године.



ВФ ПРЕДСЕДНИКА СУДА
Љиљана Станковић